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PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E AMBIENTE 
MESTRADO - TURMA 18 (2021-2023) 

EDITAL AGEUFMA Nº 79/2021 
 

Recursos ao resultado das etapas 2 e 3  
 

CANDIDATO RESULTADO DO RECURSO MOTIVO 

ANA MARIA SILVA COSTA DEFERIDO Foi realizada a correção por um 
3º avaliador e a média foi 
alterada para 6,3. 

ANDRÉA DAYANA MARTINS 
NOGUEIRA 

INDEFERIDO Não foi apresentado pedido no 
recurso. 

ALEXANDRE NAVA FABRI 

DEFERIDO O currículo foi reavaliado, 
porém a nota não foi alterada 
pois não foram anexados os 
comprovativos no sistema. 

BEATRIZ RIBEIRO FERREIRA DEFERIDO De acordo com o item 1.4c do 
edital. 

EDUARDA DOS SANTOS 
LIMA 

INDEFERIDO Indeferido pois não houve 
discrepância significativa entre 
os avaliadores que justifique a 
reavaliação. 

FRANCISCA MARIA 
RODRIGUES MARQUES 

INDEFERIDO Não configura desclassificação 
não ter o CV Lattes atualizado 

IVANICE LOBATO DA COSTA 

INDEFERIDO Indeferido pois não houve 
discrepância significativa entre 
os avaliadores que justifique a 
reavaliação. 

LEOBRUNO REVIL TORRES 
FERREIRA 

DEFERIDO Foi realizada a correção por um 
3º avaliador e a média foi 
alterada para 7,75. 
A nota do currículo não foi 
alterada pois não foram 
anexados os comprovativos no 
sistema. 

RÔMULO HENRIQUE DA 
SILVA LIMA 

INDEFERIDO O pedido foi indeferido pois não 
foram anexados comprovativos 
ao currículo no sistema. 

SÂMIA MARÍLIA CÂMARA 
LOPES 

INDEFERIDO O recurso fo i interposto fora do 
prazo previsto no edital. 
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Resultado das etapas 2 e 3 após recursos 
 

INSCRIÇÃO NOME 
Média da 2a 

Etapa 
3ª Etapa 

Nota 
Ponderada 

5159 
AGRIMARA NARIA 

SANTOS CAVALCANTE 
8,95 4 6,97 

5054 ALEXANDRE NAVA FABRI 8,825 0 5,30 

5042 ANA MARIA SILVA COSTA 6,3 - - 

5190 
ANA PAULA GOMES 

CAMELO 
8,2 0 5,30 

5151 
ANÁLYA CRISTINA 
PEREIRA COSTA 

7 4 5,80 

5130 
ANDRÉ FELIPE MOREIRA 

REIS 
8 3 6,00 

5187 
ANDRÉA DAYANA 

MARTINS NOGUEIRA 
6,5 - - 

5156 
BEATRIZ RIBEIRO 

FERREIRA 
8,8 5 7,28 

5160 
DANIELE DUARTE 

SANTOS SOUSA AGUIAR 
9,15 2 6,29 

5175 
DANILO TORRES 

CARDOSO 
8,6 5 7,16 

5168 
DEBORAH BELO PAZ 

PINHEIRO 
9,85 4 7,51 

5153 
DEREK KLINGER BUÁS 

PINTO 
9,3 5 7,58 

5158 
EDUARDA DOS SANTOS 

LIMA 
8,25 5 6,95 

5192 
ELEN SOUSA DE ABREU 

SILVA 
9,8 4 7,48 

5194 
ÉRICA CELESTINO 
CORDEIRO DIAS 

9,5 3 6,90 

5169 
FABIANA DO NASCIMENTO 

PRAZERES MARTINS 
9,275 4 7,17 

5167 
FLÁVIA FERREIRA 

SANTOS 
8,4 3 6,24 

5183 
FLÁVIO EDUARDO 

SARAIVA DE ARAÚJO 
9,75 0 5,85 

5139 
FRANCISCA MARIA 

RODRIGUES MARQUES 
8 4 6,40 

5188 
GEISE RAQUEL SOUSA 

PINTO 
6,375 - - 

5122 
GLEIDISON ANDRADE 

COSTA 
9,05 5 7,43 

5186 
HALANA TEREZA 

MARQUES DE JESUS 
AMBROSIO 

9,375 4 7,23 

5071 
ISAMARCIA CATARINA 
OLIVEIRA DE SOUSA 

8 4 6,40 
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Resultado das etapas 2 e 3 
 

INSCRIÇÃO NOME 
Média da 2ª 

Etapa 
3ª Etapa 

Nota 
Ponderada 

5162 ISRAEL SOUSA DA SILVA 9,25 0 5,55 

5161 IVANICE LOBATO DA COSTA 7,75 1 5,05 

5182 JANAINA MORAES COSTA Projeto fora do formato do edital item 2.2i 

5178 JONH ELTON REIS RAMOS Projeto fora do formato do edital item 2.2i 

5172 
JOSELMA DAMIANA CROVEA 

PINHEIRO 
8,15 4 6,49 

5181 JOSILENE MORAES COSTA 7,25 4 5,95 

5131 JOUBERTH VIEIRA FERREIRA 8 4 6,40 

5185 
JUDÁ BEN-HUR DE ARAÚJO 

BARROS 
8,25 5 6,95 

5176 
KÁSSIA DE FÁTIMA SOUSA 

DO NASCIMENTO 
7,5 4 6,10 

5164 KATHERY DE SOUSA SILVA 5,85 - - 

5138 LAURA ROSA DA SILVA LIMA 6,5 - - 

5136 
LEOBRUNO REVIL TORRES 

FERREIRA 
7,75 0 4,50 

5203 LUCIANA AMORIM SOARES 8,5 2 5,90 

5173 
LUCIANA BARONI PEREIRA 

SANTOS 
7,95 2 5,57 

5171 
MAIRA FERNANDA VEIGA DE 

SOUSA 
8,5 4 6,70 

5189 
MARIEL RODRIGUES DE 

CAMPOS 
6,0 - - 

5154 
MAYHANNE COCKLES DE 

OLIVEIRA MARTINS 
7,25 2 5,15 

5166 
MIRELLA REGINA 

GONÇALVES RIBEIRO DA 
SILVA 

6,5 - - 

5155 
NYLKYVAN XAVIER DA SILVA 

ALVES 
8,05 0 4,83 

5191 RAFAYELLE MARIA CAMPOS 8 3 6,00 

5201 
RILDSON CARVALHO DOS 

ANJOS 
4,25 - - 

5180 
RÔMULO HENRIQUE DA 

SILVA LIMA 
7,75 0 4,65 

5184 
RONALDO LUIZ MACHADO 

RIBEIRO JUNIOR 
8,8 1 5,68 

5174 
ROSÁLIA DE FÁTIMA 
FERREIRA MARTINS 

8,1 3 6,06 

5148 
SÂMIA MARÍLIA CÂMARA 

LOPES 
8,5 3 6,30 

5132 
THÁTILA LARISSA DA CRUZ 

ANDRADE 
Projeto fora do formato do edital item 2.2i 
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Classificação Geral e (por docente) 
 

Áreas  Linhas de pesquisa/Docentes 

 
Classificação geral e por 

docente 
Candidato(s) 

 

Qualidade 
ambiental  
e saúde 

 
Gestão socioambiental 

  

 Antônio Carlos Leal de Castro Josilene Costa Moraes 25º  

 José Aquino Junior Halana Tereza Marques de Jesus 
Ambrosio 
Flávio Eduardo Saraiva de Araújo 

6º  
 

27º (1º Excedente) 

 Leonardo Silva Soares Flávia Ferreira Santos 
Luciana Baroni Pereira Santos 

20º  
30º (1º Excedente) 

Determinantes ambientais de saúde   

Adenilde Nascimento Mouchrek Danilo Torres Cardoso 8º  

Leonardo Teixeira Dall'Agnol Sem candidatos(as) aprovados(as)  

Saúde de 
populações 

 
Biotecnologia aplicada à saúde 

  

Alexandra Martins dos Santos Soares  Sem candidatos(as) aprovados(as) - 
Denise Fernandes Coutinho Jouberth Vieira Ferreira 

Nylkyvan Xavier da Silva Alves 
16º  

36º (1º Excedente) 
 Flavia Maria Mendonça Amaral Beatriz Ribeiro Ferreira 

Joselma Damiana Crovea Pinheiro 
Eduarda Dos Santos Lima 

5º  
14º (Cota) 

11º (1º Excedente) 
Mayara Ingrid Sousa Lima  Fabiana Do Nascimento Prazeres Martins 

 
7º  

Victor Elias Mouchrek Filho Rosália de Fátima Ferreira Martins 22º  
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Ronaldo Luiz Machado Ribeiro Junior 
Alexandre Nava Fabri 

29º (1º Excedente) 
32º (2º Excedente) 

Wellyson da Cunha Araújo Firmo Derek Klinger Buás Pinto 
Análya Cristina Pereira Costa 

1º  
28º (1º Excedente) 

Epidemiologia clínica e promoção 
da saúde  

  

Ana Hélia de Lima Sardinha Gleidison Andrade Costa 
Agrimara Naria Santos Cavalcante  
Érica Celestino Cordeiro Dias 
Kássia de Fátima Sousa do Nascimento 
Mayhanne Cockles de Oliveira Martins 
Ivanice Lobato da Costa 
Ana Paula Gomes Camelo 
Rômulo Henrique da Silva Lima 
Leobruno Revil Torres Ferreira 

4º  
9º (1º Excedente) 
12º (2º Excedente) 
21º (3º Excedente) 
33º (4º Excedente) 
34º (5º Excedente) 
35º (6º Excedente) 
37º (7º Excedente) 
38º (8º Excedente) 

Eloisa da Graça do Rosário             
Gonçalves 

Elen Sousa de Abreu Silva 
Judá Ben-Hur De Araújo Barros 
Isamarcia Catarina Oliveira de Sousa 
Francisca Maria Rodrigues Marques 
Daniele Duarte Santos Sousa Aguiar 
Rafayelle Maria Campos 

3º 
10º (1º Excedente) 
15º (2º Excedente) 
16º (3º Excedente) 
19º (4º Excedente) 
24º (5º Excedente) 

Istvan Van Deursen Varga 
 

Deborah Belo Paz Pinheiro 
Maira Fernanda Veiga De Sousa 
Sâmia Marília Câmara Lopes 
André Felipe Moreira Reis 
Luciana Amorim Soares 
Israel Sousa Da Silva 

2º  
13º (1º Excedente) 
18º (2º Excedente) 
23º (3º Excedente) 
26º (4º Excedente) 
31º (5º Excedente) 
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Observações: 

1. Caso o número de candidatos aprovados exceda o número de vagas por 
docente, previstas neste edital, o candidato aprovado excedente poderá ser 
transferido para outro docente na mesma linha de pesquisa, posteriormente 
na mesma área de concentração, caso haja vaga disponível e de acordo com 
a sua classificação geral no seletivo. 

2. Os candidatos que ainda não colaram grau estão cientes de que deverão 
possuir documentação completa de integralização do curso até a data 
da matrícula sob pena de ter a mesma recusada. 

3. Todos os candidatos aprovados deverão entregar a documentação original 
solicitada nos itens 2.2a a 2.2l. A falta da entrega de alguns dos itens pode 
acarretar a não efetivação da matrícula. 

4. O período de matrícula ocorrerá após a análise dos recursos e divulgação do 
resultado final. A data prevista é entre as os dias 08 e 10/12/2021.  

 
 
 
 
 

Comissão Examinadora do PPGSA 
São Luís, 03 de dezembro de 2021 

Obs: Nota original assinada disponível para vistas na Secretaria do PPGSA 
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